

# **Haryana Vidhan Sabha**

## **Debates**

27<sup>th</sup> March, 1967

Vol. I- No. 5

### **OFFICIAL REPORT**

#### CONTENTS

##### **Monday, the 27<sup>th</sup> March, 1967**

Starred Questions and Answers	..	(5)1
Announcement by the Deputy Speaker re-		
Penal of Chairman	..	(5)2
Call Attention Notices	..	(5)2
Statement by the Education Minister	..	(5)3

Financial Statement for the period from 1<sup>st</sup> November

1966 to 31<sup>st</sup> March, 1967-

1. Discussion on the estimates of the expenditure charged on the revenues of

the State .. (5)10

2. Voting of Demands for grants of the

Budget estimates 1966-67 (from 1<sup>st</sup> November

1966 to 31<sup>st</sup> March, 1967) .. (5)30

Read	For	Page	Line
Kanals	Canals	(5)1	22
Upon	Pon	(5)2	2
एप्लाई	सम्प्लाई	(5)2	5
न्हरीं	नहरीं	(5)2	37
रे	ने	(5)3	14
ळुआ	आ	(5)14	39
मौका	मोका	(5)15	14

चाहता	जाहता	(5)15	16
और	ओर	(5)16	18
उन्होंने	उन्होन	(5)16	28
को	की	(5)16	30
ठस	इड	(5)18	21
भिवानी	भिवानी	(5)18	26
पेश	पश	(5)19	12
ळूं	हुं	(5)19	12
कांग्रेस	कोप्रेस	(5)19	14
ळूं	हुं	(5)19	16
ळूं	हुं	(5)19	22
पंडित	पंडत	(5)20	26
स्पोर्ट	उपोर्ट	(5)21	17
एकस्पलेनेषन	एकस्पलनिषन	(5)22	15
छोबारा	छुबारा	(5)23	19

सतवें	सतवे	(5)24	32
कोई	कोइ	(5)26	37
हुई	हुइ	(5)26	38
है	ह	(5)28	11
कर	कार	(5)28	20
ठजाजत	इजात	(5)29	16
वक्त	वक्षत	(5)29	24
Granted	ganted	(5)30	26
Charges	chages	(5)30	28
Stands	stards	(5)34	7

The Vidhan Sabha met in the Hall of the Haryana Vidhan Sabha Vidhan Bhawan, Chandigarh, at 2.00 P.M of the clock. Mr. Deputy Speaker (Shri Manphul Singh) in the Chair

### **STARRED QUESTIONS AND ANSWERS**

#### **Declaration of Karnal City as an Industrial Area.**

**(i) Chaudhry Ram Lal :** Will the Chief Minister be pleased to state.

**(ii) Shri Fateh Chand Vij :** Will the Chief Minister be pleased to state.

(a) Whether Karnal City has been declared as an Industrial Area, if so since when ;

(b) Whether any land has been acquired for the said Industrial Area, if so, its location and the area of land so acquired;

(c) The categories of the people, the condition under which and the rate at which the aforesaid land is proposed to be allotted.

**Chief Minister :**

(a) No. However, an Industrial Development Colony is proposed to be set up at Karnal during the Fourth Five Year Plan.

(b) Yes. A piece of land measuring 9 Acres, 6 Canals and one Marla has been acquired in Mangalpur Quasba, Karnal.

(c) The matter is under consideration.

**श्री फतह चन्द विज :** क्या चीफ मिनिस्टर साहिब बताएंगे कि यह जो चोथे प्लान में कालोनी बनानी है क्या यह प्लान के पहले साल में या दूसरे साल में बनानी है ?

मुख्य मन्त्री : अभी इन चीजों पर हम ने ध्यान नहीं दिया है थोड़े दिन ठहर जाएं बता देंगे ।

### **Sugar Factory at Karnal**

**\*9 (i) Chaudhary Ram Lal :** Will the Chief Minister be pleased to state whether the Government propose to set up a Sugar Factory at Karnal; if so, the time by which the said factory is likely to start working ?

**(ii) Shri Fateh Chand Vij :** Will the Chief Minister be pleased to state whether the Government propose to set up a Sugar Factory at Karnal; if so, the time by which the said factory is likely to start working ?

Shri Multan Singh (Minister of State for cooperation) :  
Yes, it depends pon the sanctioning of a license by the Government of India.

श्री फतह चन्द विज : क्या मन्त्री जो बताएंगे कि लाइसेंस के लिए एप्लाइ कर दिया गया है या नहीं ?

मन्त्री : लाइसेंस के लिए एप्लाइ कर दिया गया है ।

### **Opening of Government College at Karnal.**

**8. (i) Chaudhri Ram Lal :** Will the Minister for Education be pleased to state whether the Government propose to open a Government College at Karnal for imparting higher Education

up to B.A. or M.A., if so, the time by which the said college is proposed to be opened?

**(ii) Shri Hardwari Lal :** Will the Minister for Education be pleased to state whether the Government propose to open a Government College at Karnal for imparting higher Education up to B.A. or M.A., if so, the time by which the said college is proposed to be opened?

**Shri Hardwari Lal :** It is proposed to set up two colleges in the Fourth plan period. No decision has yet been taken by Government in regard to their location.

**श्री फतह चन्द विज :** क्या शिक्षा मन्त्री जी बताएंगे कि यह जो दो कालिज खोलने हैं क्या उन में से एक कालिज करनाल या पानीपत में खोलेंगे क्योंकि वहां गवर्नमेंट कालिज नहीं है ?

**Minister :** I have already said that no decision has as yet been taken by the State Government with regard to the allocation of the two colleges proposed to be set up during the Fourth plan period. But Karnal will also be considered alongwith other places.

### **Announcement by the Deputy Speaker re-**

#### **Panel of Chairmen**

**Mr. Deputy Speaker :** Under Rule 13 of the Rules of Procedure and Conduct of Business, I nominate the following members to serve on the Panel of Chairmen for the Current session -

1. Chaudhri Sri Chand.

2. Shri Faqir Chand.
3. Shrimati Lekhwati Jain.
4. Shri Dalip Singh.

### **Call Attention Notices**

**Mr. Deputy Speaker :** There is a Call Attention Notice by Shri Bhagwan Dev Prabhakar. He may kindly read it out.

डित भगवान देव प्रभाकर : मैं अपना ध्यान आकर्षक प्रस्ताव सदन में पढ़ देता हूँ जो इस प्रकार है -

मैं हरियाणा सरकार का ध्यान भिवानी तहसील में नहरो में अनियमित पानी सप्लाई से हुई खरीफ और रबी की महती क्षति तथा विगत वर्ष के लगान, आबियाना व तकावी ऋण की जबरी वसूली से पीड़ित किसानों की दयनीय दशा की और दिलाना चाहता हूँ। जहां एक और खरीफ और रबी की बारानी फसलें वर्षों के अभाव में सूख कर पिंजर हो गईं वहां दूसरी और भिवानी, बापौड़ा, गुजरानी व दौबमाईनरों में समय पर पानी सप्लाई न करने से नहरी फसलों को जो कल्पनातीत क्षति पहुंची है, वह सर्वथा अवर्णनीय है। सन् १९६५ में समग्र भिवानी तहसील भंयकर दुर्भिक्ष के कूर व कराल पंजो में ग्रस्त थी। उस समय तत्कालीन सरकार ने भिवानी के अकाल-ग्रस्त क्षेत्र को राहत देने की दृष्टि से लाखों रूपयों की राशि तकावी-ऋण के रूप में वितरण की थी तथा कई ग्रामों का लगान व आबियाना की वसूली स्थगित की थी। विगत खरीफ और वर्तमान रबी की फसलों को सतत वर्षों



अभाव तथा सिंचाई की अव्यवस्था से गहरी क्षति पहुंची है और दुर्भिक्ष जैसी विकट स्थिति उत्पन्न हो गई है। ऐसी विषम अवस्था में निर्धन व सूखा पीड़ित कृषक वर्ग तकावी ऋण, बकाया लगान व आबियाना की रकमें देने की स्थिति में नहीं है।

इसके साथ ही नई फसलों की बुवाई में नहरों में नियमित पानी सप्लाई न होने से विलम्ब हो रहा है, जिससे किसानों में भारी चिन्ता व्याप्त है।

अतः राज्य सरकार से साग्रह अनुरोध कि नहरों में नियमित पानी सप्लाई करने तथा सरकारी ऋण, लगान व आबियाना की वसूली को रोकने के लिए अविलम्ब पग उठाए जाएं।

**माल मन्त्री (श्री चांद राम) :** इस बारे में मैं कल या परसों स्टैटमेंट दूंगा।

**श्री उपाध्यक्ष :** दूसरी काल अटैनषन मोषन अभी डाक्टर मंगल सैन की तरफ से मिला है। इस पर कल विचार होगा।

Statement by the Education Minister

Education Minister (Shri Hardwari Lal) : Sir, I shall like to make a statement

Mr. Deputy Speaker : Yes, please.

Education Minister : Mr. Deputy Speaker, Sir, recent defections from the Congress Party which facilitated the fall of the Congress Government and which enabled the present Government to be formed, have been the subject of widespread comment, both among the members of this House and the public. My acceptance of a place in the Government seems to form a point of special controversy. Naturally anxious to enjoy the good opinion of the Hon'ble Members of the House and the approval of the public in general and of my constituents in particular, I feel bound to throw some light on the whole episode and to explain and define my own attitude towards it.

(Education Minister)

My Part in recent developments has been exaggerated to appear as one of the main reasons for the fall of Bhagwan Dayal Government. I had nothing to do with its fall. Those who brought it about were the 11 or 12 members of the Congress party. Openly repudiating the leadership of Pt. Bhagwat Dayal and a schemer who had his one foot in the Congress camp and the other in the camp of the United Front. The Government indeed, fell in spite of myself and it was not the proverbial sinking ship that I left.

What has happened seems to touch the very basis of our political system. The House must, therefore, know some of the details of the drama and the main actors of it. Apart from those I have already mentioned. Pt. Bahgwat Dayal himself unwittingly wrought his own destruction. Before the

Government which resigned on 22<sup>nd</sup> March, 1967, had been formed, a solemn pact of comradeship was concluded among three of us. The pact required Rao Birender Singh to support the candidature of Pt. Bhagwat Dayal for the leadership of the Congress party and promised for him a leading role in the formation of the Government. It was also solemnly stipulated that in the event of disagreement between them on any point, I would arbitrate. The terms of the pact were not kept. Rao Birender Singh did his part of the job. But when it came to the formation of the Government he was cold-shouldered and was cruelly reminded among other things, of his dismissal from the Cabinet; infamously brought about in 1961 to the great chagrin of his helpless friends and to the dismay of the observers of the political scene. (Interruptions)

श्री रिजक राम : मै यह कहना चाहता हूं कि यह जो स्टेटमेंट औनरेबल मनिस्टर अब दे रहे हैं .....

Is there any provision for making such a statement? If so, have those provisions been complied with ?

**Mr Deputy Speaker :** Yes.

I draw the attention of the hon. Member to Rule 63 of the Rules of Procedure which reads –

“Any member may, with the permission of the Speaker, make a personal explanation although there is no question before the Assembly:

Rule 64 reads –

“A statement may be made by a Minister on a matter of public importance with the permission of the Speaker but no questions shall be asked nor discussion take place thereon at the time the statement is made -----

**Chandri Rizaq Ram** : May I make a submission .....

श्री उपाध्यक्ष : आपकी सबमिशन का जवाब दे दिया है। प्रोवीजन कलीयर हैं आप देख सकते हैं।

**Chaudjri Rizak Ram** : I want to make a submission ...

(interruptions)

**Mr. Deputy Speaker** : No please,

**Chaudhri Rizak Ram** : I may be heard on a second point of order.

**Mr. Deputy Speaker** : Question does not arise,

**Chaudhri Rizak Ram** : Mr. Deputy Speaker, you kindly peruse the Rules, You cannot obstruct me from raising a point of order. You may give any ruling thereon ....

(Interruptions and noise)

**Mr. Deputy Speaker** : The hon. Member has already stated his point of order and that has been replied to.

**Revenue Minister** : On a point of order, Sir. I want to know whether the hon. Member can rise and speak when you are on your legs.

**Mr. Deputy Speaker** : No.

**Chaudhri Rizak Ram** : I am raising a second point of order ....

**Mr. Deputy Speaker** : No point of order Please.

(Noise)

**Chaudhri Rizak Ram** : I want to raise a point of order. The Chair cannot obstruct me from doing so ....

(Interruptions)

**Mr Deputy Speaker** : I am sorry the hon. Member is obstructing the Education Minister in making his statement.

**Chaudhri Rizak Ram** : I express my resentment at these remarks of the hon. Deputy Speaker, According to rules a Member is perfectly within his rights to raise a point of order ....

(Noise)

**Mr. Deputy Speaker** : Your point of order has already been replied to.

**Chaudhri Rizak Ram** : There are rules which have to be observed and followed. I would request you to follow the rules. After all we are not be treated like this....

(Interruptions and noise)

**Mr. Deputy Speaker** : Order, order.

**Chaudhri Rizak Ram** : I am raising a point of order. You must hear it first ....

**Mr. Deputy Speaker :** It has already been raised and replied to.

**Chaudhri Rizak Ram :** After all there are rules of procedure and you are bound to follow those rules....

**Mr. Deputy Speaker :** Of course, I am bound by the rules, but you have already raised a point of order, and that has been replied to.

**Chaudhri Rizak Ram :** I want to raise another point of order....

**Mr. Deputy Speaker :** No please.

**Chaudhri Rizak Ram :** Then you kindly show me any rules under which you can prevent me from raising a point of order.

**Mr. Deputy Speaker :** You are obstructing the proceedings.

**Chaudhri Rizak Ram :** If the Deputy Speaker is interested ...

(Interruptions and noise)

**Chief Minister :** The hon. Member should not cast any reflections on the Chair.

**Chaudhri Rizak Ram :** I wanted to raise another point of order.

**Mr. Deputy Speaker :** What is that ?

**चौधरी रिजक राम :** मैंने यह इतराज किया था कि यह जो मनिस्टर साहब स्टेटमेंट कर रहे हैं इसको करने का उनका अख्तियार है। आपने कहा कि यदि पब्लिक इम्पारटैंस की बात हो तो कोई मनिस्टर या दीगर मैम्बर परसनल एक्सप्लेनेषन दे सकता है। परन्तु उपाध्यक्ष महोदय यह कोई परसनल एक्सप्लेनेषन नहीं और न ही यह पब्लिक इम्पारटैंस की बात है। मनिस्टर साहब को कोई अख्तियार इसलिए ऐसा नहीं कि वे स्टेटमेंट दे सके। इस प्वाइंट पर आपको फैसला देना चाहिए।

**Revenue Minister :** Has he made a statement or raised a point of order ?

**श्री भगवतदयाल शर्मा :** डिप्टी स्पीकर साहब, मेरे साथी श्री रिजक राम ने जो प्वाइंट आफ आर्डर रेज किया उस पर उन्हें इतना सैन्सेटिव नहीं होना चाहिए। जो श्री हरद्वारी लाल जी स्पीच दे रहे हैं, उसमें कोई ऐसी बात नहीं। ताष के पतों में एक जोकर होता ही है जो कभी इधर जाता है तो कभी उधर। वे जब आपकी तरफ से आ जाएंगे तब भी स्पीच देंगे। इसलिए माईड नहीं करना चाहिए।

**Educatoin Minister :** I was saying, Sir, that when it comes to the formation of the Government he was cold-shouldered and was cruelly reminded, among other things of his dismissal from the Cabinet, infamously brought about in 1961 to the great chagrin of his helpless friends and to the dismay of the observers of the political scene .. ...

**Chaudhri Debi Singh** : On a point of order, Sir.

**Mr Deputy Speaker** : No point of order.

**Chaudhri Debi Singh** : It should be heard first, Sir.

**Mr. Deputy Speaker** : All right, What is your point of order ?

Chaudhri Debi Singh : I want to know how does it become a matter of public importance when one Minister defects and becomes a weathercock ?

श्री मंगलसैन : डिप्टी स्पीकर साहब, मैं यह जानना चाहूंगा कि क्या कोई आनरेबल मैम्बर किसी दूसरे आनरेबल मैम्बर के बारे ऐसे रिमार्कस पास कर सकता है कि वह वैदर काक है ?

**Chaudhri Debi Singh** : On a point of information, Sir.

Proviso to rule 64 which you were pleased to read out a little while ago says that a copy of the statement shall be forwarded to the Speaker one day in advance of the day on which it is proposed to be made .... I want to know whether a copy of the statement which the hon. Education Minister is making has already been delivered to the Speaker yesterday.

**Mr. Deputy Speaker** : It has been delivered to me in time. It came to me yesterday.

**Chaudhri Debi Singh** : The Office was closed yesterday. How could it be delivered yesterday ?



**Mr. Deputy Speaker :** It was delivered to me yesterday evening. The Education Minister may please continue his statement.

**Education Minister :** My pleadings did not avail and all talks of arbitration were totally forgotten ....

**Shri Bhagwat Dayal Sharma :** And, Sir, the arbitrator accepted the Ministry and joined it. The arbitrator is a commodity which can be purchased any time.

**Mr. Deputy Speaker :** No interruptions please.

**Educatoin Minister :** Sir after the Gongress Government had fallen, Rao Birinder Singh who had been elected leader of the United Front, invoked my help. Morally I could not refuse it. He had twice been the victim of mean intrigues ....

**Shri Bhagwat Dayal Sharma :** And in that intrigue he has been the main instrument.

**Mr. Deputy Speaker :** No interruptions please.

**Education Minister :** I was saying that after the Congress Government had fallen, Rao Birinder Singh who had been elected Leader of the United Front, invoked my help. Morally, I could not refuse it. He had twice been the victim of mean intriguess, which unfortunately have long been the Chief characteristic of Congress politics and which have thoroughly perverted the political system which the country has elected to work. In 1961 intrigues resulted in his ignominous exit from the Cabiret of the composite Punjab. Very recently, as I have narrated, he was again humiliated beyond measure, and unwittingly I also has become a party to his humiliation. It

was certainly with his consent that I had joined the Bhagwat Dayal Government and also in the hope that I would avert split between them. But I found myself utterly helpless. Naturally, therefore, I agreed to join him even at the risk of being misunderstood by the Hon'ble Members of this House and by the public outside. (Interruptions).

(Education Minister)

Essentially I was on the horns of a dilemma. I had, as I still have, the greatest respect and regard for Pandit Bhagwat Dayal. At the same time I could not justify his treatment of Rao Birender Singh during the last few weeks. As between the two, I decided to co-operate with Rao Birender Singh. Especially as that co-operation would give me a chance to serve our small and infant State in a positive manner. (Thumping from the Treasury Benches) I suppose, I can humbly claim to be imbued with a desire to serve the State. The very first day I took over as a Minister, I decided to forego all material advantages of privileges or even some of the comforts usually available to the holder of a Cabinet post.

In a natural attempt to explain my position. I have perhaps narrated details, calculated to hold up to ridicule, our political system, as in actual operation. It is certainly unfortunate that all these last 19 years the party which has continuously dominated the political scene, has been more concerned with accommodation of individuals and with personalities than with principles and with what might promote the common good. Principles and policies have indeed become anathema in the atmosphere engendered in the country by the Congress Party during the last

20 years. A part from my moral obligation to support Rao Birender Singh, in the event of a clash between him and Pandit Bhagwat Dayal and apart indeed from every thing else, I experienced a feeling of relation at Rao Birender Singh's bold decision to cut himself away once for all, from a party whose political cynicism and power politics have brought the country to the brink of ruin. This was for me, a final reason to leave the Congress and to accept Rao Birender Singh's invitation to join him.

I have heard it suggested from quarters close to the Congress that since I was returned to this house on the ticket of the Congress party, I should resign my seat and should seek a fresh my constituents's approval of my action. The Congress formula has been ' what we have we retain, through means fair or fowl". The employment of this cynical formula by the Congress party in conducting the public affairs of the country, has turned our democracy into a laughing stock of people. To augment its numbers and to eliminate rightful opposition to its rule, the congress party has never hesitated to cast to winds the known canons of parliamentary democracy. Time and again, not only has it admitted into its fold. heterogenous, incongruous and totally hostile elements but has, in cynical disregard of party cohesion, and decent political behaviour, often agreed to share positions of power with them, But if I have left the Congress party, and I have, I will not emulate its techniques and methods. I am for introducing some fresh air into the languishing lungs of Indian democracy. I shall resign my seat in the Vidhan Sabha. The resignation will reach you immediately and I will request you first that it might kindly be accepted forthwith and

secondly, that the Election Commission might be requested to fix a very early date for a fresh election in Bahaduragarh Assembly constituency.

Thank You.

**Chief Minister** - Chaudhri Sahib, I congratulate you on this bold decision to resign your seat and seek re-election.

**श्री मंगलसैन** : डिप्टी स्पीकर साहब, मैं यह जानना चाहूंगा कि क्या कोई आनरेबल मैम्बर किसी दूसरे आनरेबल मैम्बर के बारे ऐसे रिमार्कस पास कर सकता है कि वह वैदर काक है ?

**Chaudhri Debi Singh** : On a point of information, Sir.

Proviso to rule 64 which you were pleased to read out a little while ago says that a copy of the statement shall be forwarded to the Speaker one day in advance of the day on which it is proposed to be made .... I want to know whether a copy of the statement which the hon, Education Minister is making has already been delivered to the Speaker yesterday.

**Mr. Deputy Speaker** : It has been delivered to me in time. It came to me yesterday.

**Chaudhri Debi Singh** : The office was closed yesterday. How could it be delivered yesterday ?

**Mr. Deputy Speaker** : It was delivered to me yesterday evening. The Education Minister may please continue his statement.

**Education Minister :** My pleadings did not avail and all talks to arbitration were totally forgotten....

Shri Bhagwat Dayal Sharma : And, Sir, the arbitrator accepted the Ministry and joined it. The arbitrator is a commodity which can be purchased any time.

**Mr. Deputy Speaker :** No interruptions please.

Education Minister : Sir after the Congress Government had fallen, Rao Birinder Singh who had been elected leader of the United Front, invoked my help. Morally I could not refuse it. He had twice been the victim of mean intrigues ....

Shri Bhagwat Dayal Sharma : And in that intrigue he has been the main instrument.

**Mr. Deputy Speaker :** No interruptions please.

Education Minister : I was saying that after the Congress Government had fallen, Rao Birinder Singh who had been elected Leader of the United Front, invoked my help. Morally, I could not refuse it. He had twice been the victim of mean intrigues, which unfortunately have long been the chief characteristic of Congress Politics and which have thoroughly perverted the political system which the country has elected to work. In 1961 intrigues resulted in his ignominious exit from the Cabinet of the composite Punjab. Very recently, as I have narrated, he was again humiliated beyond measure, and unwittingly I also had become a party to his humiliation. It was certainly with his consent that I had joined the Bhagwat Dayal Government and also in the hope that I would avert split between them. But I found utterly helpless. Naturally,

therefore, I agreed to join him even at the risk of being misunderstood by the Hon'ble Members of this House and by the public outside. (Interruptions).

(Education Minister)

Essentially I was on the horns of a dilemma. I had, as I still have, the greatest respect and regard for Pandit Bhagwat Dayal. At the same time I could not justify his treatment of Rao Birender Singh during the last few weeks. As between the two, I decided to co-operate with Rao Birender Singh, especially as that co-operation would give me a chance to serve our small and infant State in a positive manner. (Thumping from the Treasury Benches) I suppose, I can humbly claim to be imbued with a desire to serve the State. The very first day I took over as a Minister, I decided to forego all material advantages of privileges or even some of the comforts usually available to the holder of a Cabinet post.

In a natural attempt to explain my position I have perhaps narrated details, calculated to hold up to ridicule, our political system, as in actual operations. It is certainly unfortunate that all these last 19 years the party which has continuously dominated the political scene, has been more concerned with accommodation of individuals and with personalities than with principles and politics have indeed become anathema in the atmosphere engendered in the country by the Congress Party during the last 20 years. Apart from my moral obligation to support Rao Birender Singh, in the event of a clash between him and Pandit Bhagwat Dayal and apart indeed from everything else, I experienced a feeling of elation at Rao Birender Singh's bold decision to cut himself

away once for all, from a party whose political cynicism and power politics have brought the country to the brink of ruin. This was for me, a final reason to leave the Congress and to accept Rao Birender Singh's invitation to join him.

I have heard it suggested from quarters close to the Congress that since I was returned to this house on the ticket of the Congress party, I should resign my seat and should seek a fresh my constituents's approval of my action. The Congress formula has been 'what we have we retain, through means fair or foul'. The employment of the cynical formula by the Congress party in conducting the public affairs of the country, has turned our democracy into a laughing stock of people. To augment its numbers and to eliminate rightfull opposition to its rule, the congress party has never hesitated to cast to winds the known canons of parliamentary democracy. Time and again, not only has it admitted into its fold, heterogenous, incongruous and totally hostile elements but has, in cynical disregard of party cohesion, and decent political behaviour, often agreed to share positions of power with them. But if I have left the Congress party, and I have, I will not emulate its techniques and methods. I am for introducing some fresh air into the languishing lungs of Indian democracy. I shall resign my seat in the Vidhan Sabha. The resignation will reach you immediately and I will request you first that it might kindly be accepted forthwith and secondly, that the Election Commission might be requested to fix a very early date for a fresh election in Bahadurgarh Assembly constituency.

Thank You.

**Chief Minister** – Chaudhri Sahib, I congratulate you on this bold decision to resign your seat and seek re-election

हमारी पापुलेरेटी का यह टैस्ट होगा जब यह फिर जीतेंगे।

**श्री जगन्नाथ** : आन ए प्वायंट आफ आर्डर, सर। मेरा प्वाइंट आफ आर्डर यह है कि यह तो ठीक है कि हम ने इन की मनिस्टरी छीनी है लेकिन इस बात का हमें पता नहीं लग सका कि पंडित भगवत दयाल जी यहां तिलक लगा कर फराड खेल कर आते थे आज इन का वह तिलक किस ने बुझा दिया है ?

**श्री उपाध्यक्ष** : यह कोई प्वायंट आफ आर्डर नहीं है।

**पंडित भगवत दयाल शर्मा** : चौधरी हरद्वारी लाल जी ने जो इस्तीफा दिया है उस से मुझे एक बात का दुख हुआ है और वह बात यह है कि वैसे तो यह गवर्नमेंट जल्दी खत्म हो जाती लेकिन अब हमें इस के लिए एक इलेंकषन लड़ना पड़ेगा।

**मुख्य मंत्री** : पंडित जी अब चाहे आप कुछ कहें चौधरी हरद्वारी लाल जी ने जो इस्तीफा दिया है इस बात का आप के पास अब कोई जवाब नहीं है।

**चौधरी दल सिंह** : डिप्टी स्पीकर साहब, आप से मेरी गुजारिष यह है कि आप इनका इस्तीफा जल्दी मंजूर करवा लें कहीं यह कल को इस से बैक आऊट न कर जाएं। (हंसी)



माल मंत्री : इन्होंने ने तो इस्तीफा दे दिया है अब आप में से भी कोई इस्तीफा दे कर देख ले। आप में से भी किसी एक को इस्तीफा देना चाहिए तब ही ठीक पता लग सकेगा कि आम जनता किस के साथ है।

चौधरी प्रताप सिंह : आन ए प्वायंट आफ आर्डर, सर। पंडित भगवत दयाल ने चौधरी हरद्वारी लाल जी को जोकर कहा है तो मैं उन्हें कहना चाहता हूं कि इनके मुकाबला में यह भी तो सब से बड़े जोकर है।

श्री दया कृष्ण : आन ए प्वायंट आफ आर्डर, सर। मैं यह जानना चाहता हूं कि जिस तरह से चौधरी हरद्वारी लाल जी ने अपनी सीट से इस्तीफा देने का एलान किया है क्या इसी तरह से बाकी के जो कांग्रेस पार्टी से इस्तीफा दे कर उस तरफ चले गए है क्या वह सभी अपनी अपनी सीटों से इस्तीफा दे रहे है। उन्हें भी तो अपने इस्तीफे देने चाहिए।

मुख्य मंत्री : इस साल तो चौधरी हरद्वारी लाल ने अपना इस्तीफा दिया है इसी तरह से हर साल कोई न कोई और इस्तीफा दे देगा। इस तरह से यह तमाषा जारी रहेगा।

विकास मंत्री (चौधरी प्रताप सिंह दौलता) : डिप्टी स्पीकर साहब, मैं उन श्रादमियों में से नहीं हूं जिन ने कांग्रेस के उम्मीदवारों को हराया है और मैं ने 14 हजार वोटों से हराया है और जिस को हराया है वह पंडित भगवत दयाल का ही खड़ा

किया हुआ आदमी था। इस लिए मुझे कोई नहीं कह सकता कि मैं भी रिजाइन कर दूं। लेकिन मैं इन्हें एक सुझाव देता हूं कि पंडित भगवत दयाल का और मेरा एक ही गांव है। इन्होंने अपना जिला छोड़ कर इनेकषन लड़ा है। मैं इन्हें कहता हूं कि मैं अपनी सीट से रिजाइन करने को तैयार हूं और फिर से इनेकषन लड़ने को तैयार हूं अगर यह अपनी सीट से रिजाइन न भी करते हुए मेरे मुकाबले में आ कर इनेकषन लड़ने के लिए तैयार हो जाएं।  
(प्रशंसा)

श्री उपाध्यक्ष : नेक्स्ट आईटम प्लीज। वह स्पलीमेंटरी डिमांडज है। सारी डिमांडज पर इकट्ठी डिस्कषन होगी। दूसरी बात यह है कि यह डिस्कषन पांच बजे तक होगी फिर गिलोटिन एप्लाइ होना है। इस लिए आप पांच बजे तक इन पर डिस्कषन कर लें।

FINANCIAL STATEMENT FOR THE PERIOD FROM 1-11-66  
TO 31-3-67

Discussion on Estimates of the expenditure charged on  
the Revenues of the State

Mr. Deputy Speaker : Any hon. Member who wants to  
raise discussion on the estimates of the expenditure charged  
on the revenue of the state may please do so.

(No hon. Member rose to speak)

Mr. Deputy Speaker : The hon. Members can discuss the Demands for Grants of the Budget Estimates 1966-67 (from 1<sup>st</sup> November, 1966 to 31<sup>st</sup> March, 1967) together. But while speaking they will, however, indicate the Demand/Demands on which they are raising discussion. All the Demands will be deemed to have been read and moved.

That a sum not exceeding Rs 34,20,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 9 – Land Revenue.

That a sum not exceeding Rs 2,65,500 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 10 – States Excise Duties.

That a sum not exceeding Rs 1,41,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 11 – taxes on Vehicles.

That a sum not exceeding Rs 6,16,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 12 – Sales Tax.

That a sum not exceeding Rs 5,85,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 13 – Other Taxes and Duties.

That a sum not exceeding Rs 1,39,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 14 – Stamps.

That a sum not exceeding Rs 16,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 15 – Registration Fees.

That a sum not exceeding Rs 10,10,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 18 – Parliament, State and Union Territory Legislatures.

That a sum not exceeding Rs 85,35,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 19 – General Administration.

That a sum not exceeding Rs 13,88,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 21 – Administration of Justice.

That a sum not exceeding Rs 16,39,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 22 – Jails.

That a sum not exceeding Rs 2,41,72,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 23 - Police.

That a sum not exceeding Rs 86,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 25 - Supplies and Disposals.

That a sum not exceeding Rs 14,64,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 26 - Miscellaneous Departments.

That a sum not exceeding Rs 69,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 27 - Scientific Departments.

That a sum not exceeding Rs 4,23,48,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 28 - Education.

That a sum not exceeding Rs 1,17,76,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup>

November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 29 – Medical.

That a sum not exceeding Rs 69,84,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 30 – Public Health.

That a sum not exceeding Rs 1,48,15,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 31 – Agriculture.

That a sum not exceeding Rs 34,70,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 33 – Animal Husbandry.

That a sum not exceeding Rs 22,62,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 34 – Co-operation.

That a sum not exceeding Rs 41,17,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 35 – Industries.

That a sum not exceeding Rs 57,69,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 37 – Community

Development Projects, National Extension Service and Local Development Works.

That a sum not exceeding Rs 57,84,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 38 - Labour and Employment.

That a sum not exceeding Rs 9,18,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 39 - Miscellaneous, Social and Development Organisations.

That a sum not exceeding Rs 1,50,67,320 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 42 - Multipurpose River Schemes.

That a sum not exceeding Rs 1,91,09,960 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 43 - Irrigation, Navigation, Embankment and Drainage Works (Commercial)

44- Irrigation, Navigation, Embankment and Drainage Works (Non-Commercial)

That a sum not exceeding Rs 42,98,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of

payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of Charges on Irrigation Establishment.

That a sum not exceeding Rs 31,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 47 – Capital Outlay on Multipurpose River Schemes.

That a sum not exceeding Rs 73,02,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 50 – Public Works.

That a sum not exceeding Rs 33,08,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of Charges on Buildings and Roads Establishment.

That a sum not exceeding Rs 28,89,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 52 – Capital Outlay on Public Works.

That a sum not exceeding Rs 1,25,17,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 57 – Road and Water Transport Schemes.



That a sum not exceeding Rs 4,70,320 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 61 – Capital Outlay on Rail Road Co-ordination Schemes.

That a sum not exceeding Rs 35,23,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 64 – Famine Relief.

That a sum not exceeding Rs 37,02,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 65 – Pension and Other Retirement Benefits.

That a sum not exceeding Rs 1,32,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 67 – Privy Purses and Allowances of Indian Rulers.

That a sum not exceeding Rs 23,23,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 68 – Stationary and Printing.

That a sum not exceeding Rs 56,72,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 70 – Forest.

That a sum not exceeding Rs 1,10,94,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 71 - Miscellaneous.

That a sum not exceeding Rs 99,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 76 - Other Miscellaneous Compensation and Assignments.

That a sum not exceeding Rs 1,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 78 - Pre - Partition Payments.

That a sum not exceeding Rs 37,41,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 78A - Expenditure connected with National Emergency.

That a sum not exceeding Rs 40,39,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 95 - Capital Outlay on Schemes of Agriculture Improvement and Research.

That a sum not exceeding Rs 92,10,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to

the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 96 – Capital Outlay on Industrial Development.

That a sum not exceeding Rs 5,78,30,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 98 – Capital Outlay on Multipurpose River Schemes.

That a sum not exceeding Rs 80,95,050 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 99 – Capital outlay On Irrigation, Navigation, Embankment and Drainage Works (Commercial)

That a sum not exceeding Rs 1,48,10,750 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 103 – Capital Outlay on Public Works.

That a sum not exceeding Rs 4,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 109 – Capital Outlay on Other works.

That a sum not exceeding Rs 24,32,770 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 114 – Capital Outlay on Road and Water Transport Schemes.

That a sum not exceeding Rs 40,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 120 - Payment of Commuted Value of Pensions.

That a sum not exceeding Rs 10,29,41,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 124 - Capital Outlay on Schemes of Government Trading.

That a sum not exceeding Rs 11,20,51,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of Loans to Local Funds - Private Parties, etc.

#### Loans to Government Servants.

That a sum not exceeding Rs 75,00,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March, 1967) in respect of 125 - Appropriation to the Contingency Fund.

श्री मंगलसेन (रोहतक) : डिप्टी स्पीकर साहब, कुछ दिन पहले, श्रीमती ओमप्रभा जैन पुरानी गवर्नमेंट की फाइनेंस मनिस्टर ने पहली नवम्बर, 1966 से लेकर 31 मार्च, 1967 तक का आय-व्यय का ब्यौरा सदन के सामने रखा था उसको पास करने के लिए विचार हो रहा है। जब हरियाणा सरकार बनी तो उस

प्रान्त के लोगों को बड़ा भरोसा हुआ था मगर इन महानुभवों ने कुर्सियों पर आते ही पौने चार करोड़ रूप्य का टोटा कर दिया, और लोग देखते के देखते रह गए।

यही पंडित भगवत् दयाल जो यहां पर बैठे है, अपने चीफ मिनस्टरी के कार्य काल में कहा करते थे मैं हरियाणा को चार चांद लगा दूंगा और दसके पिछड़ेपन को दूर कर दूंगा और डिप्रेस्ड मासिज को प्रास्पैरिटी में बदल दूंगा। लेकिन जिवनी अवधि तक यह कार्य करते रहे उतनी देर में इन्होंने जनता की संभावनाओं और उसकी आशाओं को धूल में मिला दिया और अब तो रात में सोते हुए ख्वाब लेते होंगे कि हाय मुझे क्या देखना पड़ा। आज जो उनका जवाल हुआ है उसका कारण केवल पंडित जी के कारनामों ही है। पहली नवम्बर की जब मंत्रिमंडल बना तो इन्होंने अनाप-धनाप खर्च कर दिया और जो खर्च हुआ वह हमसे ही मंजूर करवाना चाहते हैं। खैर अब हम तो इसे पास करेंगे ही।

मैं तो हैरान हूं कि पहली नवम्बर को राज्यपाल ने इन्हें कैसे यह समझ लिया कि अब यह कम्पीटेंट है जब कि उन्हें यह ज्ञात था कि यह वही लोग हैं जो स्टेट की डिवीजन के वक्त प्रापरली फंक्शन नहीं कर सकते। उस वक्त यहां प्रेजीडेंट रूल हो गया था लेकिन पहली नवम्बर को इन्हें फिर मौका दे दिया और इन्होंने इतना रूपया पानी की तरह बहा दिया। अगर यह कम्पीटेंट थे तो उस वक्त तोड़ने की क्यों जरूरत पड़ गई ? गवर्नर साहब जानते थे कि यह ना अहल हैं और इन्होंने पांच महीनों में गवर्नमेंट का

इतना रूपया खर्च करके नाअहली का पक्का सबूत दे दिया। हमने उस वक्त भी मांग की थी कि प्रैजिडेंट रूल बना रहने दिया जाए मगर हमारी मांग को अनसुनी कर दिया गया और पंडित जी को चीफ मनिस्टर बना दिया गया। पंडित जी ने भी सोचा कि फिर पता नहीं हाथ रंगने का मोका आए या न आए, इसी लिए इन्होंने खुल कर मनमानी कर ली। मैं यह भी उन्हें याद दिला देना चाहता हूं कि जब वह पहले नेता बने थे, तो उनकी जीत में हमारा साथ था हालांकि मैं कांग्रेस विचारधारा का नहीं हूं लेकिन फिर भी मैंने इनके उस वक्त के प्रत्याषी का साथ नहीं दिया और इनका ही साथ दिया। हमें मालूम नहीं था कि हमारा निर्णय इस तरह से साबित होगा जिस तरह से पंडित जी ने काम कर के साबित कर दिया। इन्होंने मुख्य मंत्री बनते ही फिजूल खर्ची शुरू कर दी और इलैक्शन में जिस तरह से अफसरों को दबाव डाल कर काम करवाया वह किसी से छिपा नहीं है। मैं उस अफसर का नाम लेना चाहूंगा जिसने 50 रूपया फी ट्रक कांट्रोव्यूषन कांग्रेस को इलैक्शन में जिताने के लिए लिया। उसका नाम प्रहलाद सिंह है। उसने लोगों से फी ट्रक 50 रूपया सिर्फ कांग्रेस को जिताने के लिए इकट्ठा किया।

**श्री भगवत दयाल :** यह बिलकुल झूठ है।

**माल मंत्री :** डिप्टी स्पीकर साहब, यह जो इन्होंने लफज झूठ कहा है, यह अनापार्लियामेंट्री है, आप इनसे विदद्वा करवाइए।

**Shri Bhagwat Dayal Sharma** : I meant that it was beyond facts a white lie and untrue. It is absolutely not based on facts'

**मल मंत्री** : जनबा इन्होंने झूठ शब्द इस्तेमाल किया है, और यह लफ्ज अनपार्लियामेंट्री है।

**श्री भगवत दयाल शर्मा** : जनबा डिप्टी स्पीकर साहब, जो बातें श्री मंगलसैन ने आफिसर का नाम ले कर कही हैं वह बिल्कुल बेबुनियाद है, गलत है और अनट्रू है। यही मेरा मतलब है और कुछ नहीं।

**माल मंत्री** : जनबा डिप्टी स्पीकर साहब, मेरा मतलब उस लफ्ज के विदद्दा करवाने से है जो इन्होंने इस्तेमाल किया है, और वह 'झूठ' का शब्द इस्तेमाल किया है, आप इन लफ्ज को आनरेबल मैम्बर से विदद्दा करवाइए। वह इन्होंने अभी तक वापिस नहीं लिया है।

**श्री भगवत दयाल शर्मा** : वह तो वापस ले लिया।

**माल मंत्री** : जी इन्होंने अभी तक वापस नहीं लिया।

**श्री उपाध्यक्ष** : वह वापस ले चुके हैं।

**Shri Debi Singh** : From the observations of the Revenue Minister it appears that Hindi is not allowed in this House. When 'jhoot is the correct translation of the work 'untrue, how is it that it is required to be withdrawn ?

Mr. Deputy Speaker : 'Jhoot' it is an unparliamentary expression. डाक्टर मंगलसेन, आप अपनी तकरीर कीजिए।

श्री मंगलसेन : सरदार गुलाब सिंह जी ट्रांसपोर्ट मिनस्टर थे और जिन्होंने जगाधरी से इलैक्शन लड़ा, उनके इलैक्शन में 138 कारें घूमती रही, मैं पूछना चाहता हूँ पंडित जी, क्या गुलाब सिंह के घर में कोई फैक्टरी लगी हुई है कारों की जो ओवर नाइट कारें बना ली ? यह गवर्नमेंट पावर का मिसयूज नहीं किया तो और क्या है ? ओर स्वयं पंडित जी से पूछता हूँ कि क्या इन्होंने सिर्फ 6000 रूपया खर्च करके इलैक्शन लड़ा ? यह बड़े ज्योतिषियों के चक्कर में पड़े रहे और पूछते रहे कि उनका भविष्य क्या है ? यह निकला श्रीमान डिप्टी स्पीकर साहब, इनका भविष्य कि बेचारे चारों शने चित गिरे।

श्री भगवत दयाल शर्मा : ज्योतिषियों ने तो यही कहा है कि अगले सैषन मैं हम यहां ही फिर होंगे। बल्कि मई तक वहां फिर होंगे।

श्री मंगल सैन : अब नहीं आने के । मैं जनबा आप के जरिए डिप्टी स्पीकर साहब, यही कहना चाहता हूँ कि कोई आदमी बदल सकता है या पार्टियां बदल सकती है और सरकारें भी बदल सकती है लेकिन जो सरकारी कर्मचारी है उन्हें चुनाव में दखलंदाजी नहीं करनी चाहिए। लेकिन बात तो कुछ और ही है, सरदार प्रताप सिंह कैरों इनके धर्म गुरु थे उन्होंने इन्हे यही सिखाया था। उनके साथ जो बलदेव कपूर था, पहले तो वह



उससे नजायज काम करवाते रहे। लेकिन बाद में वही बेचारा मारा गया। इन्होंने भी अफसरों को मजबूर कर दिया कि वह इनके लिए करप्शन करें। रोहतक जिले में एक एंडीषनल ऐस० पी० लगाने की जरूरत थी, एक इनका रिश्तेदार ही था मेरा ख्याल पढ़ता है .....

श्री भगवत दयाल शर्मा : क्या यह बजट पर बोल रहे हैं ?

श्री मंगलसैन : इस में पुलिस की मद है, इसलिए बोल रहा हूँ। तो जनबा इन्होंने ऐसे अफसरों को उन जगहों में लगाया जो इनके अपने पिटठू थे और उनको इंस्ट्रक्शन दी कि कांग्रेस का मुखालिफ या जिनको पंडित जी नहीं चाहते थे, वे किसी तरह से इलैक्शन में जीत कर न आ सकें। लेकिन इससे क्या होता है, यह चाहे जितनी कोषिष करें मगर हम जनता के सेवक हैं, फिर भी 5,000 वोटों से जीत कर यहां आ गए। इतना ही नहीं, जिन कांग्रेसी दोस्तों का हरियाणे के अन्दर पंडित भगवत दयाल ले नाष किया, जिन का कूंडा किया वह सब भली प्रकार जानते हैं। ऐसा काम करके इन्होंने कांग्रेस पार्टी की पीठ में छुरा मारा, इसलिए यह नेता कांग्रेस पार्टी का भी विष्वास पात्र नहीं है। डिप्टी स्पीकर साहिब आज जो करोड़ों रूपए का घाटा इस छोटे सूबे के अंदर पड़ा है इसका क्या कारण यह है। इस का कारण यह है कि मुख्य मंत्री साहिब गद्दी नषीन होने के बाद निहाल हो गए। मुख्य मंत्री का एक डिसकीषनरी फण्ड होता है जो कि जरूरतमंद और डिजर्विंग केसिज में खर्च होता है, और उस का मिसयूज नहीं होना चाहिए मगर इन्होंने इलैक्शन के समय यमना नगर में जहां से यह

इलैकषन लड़े उस डिसकीप्नरी फण्ड का सरासर दुरुप्योग किया। वहां विवेका नन्द स्कूल को 11 हजार रूपया दिया गया और सरदार गुलाब सिंह ने 2500 रूपया दिया। इसी तरह पंडत जी ने वहां के खालसा हायर सैकेंडरी स्कूल में 11 हजार रूपया दिया। फिर वहां चुनाव का काम करने के लिए एक वामेल लीग थी जिन को उन्होंने पाचं हजार रूपया दिया। इस के इलावा गुरुद्वारा रेलवे वर्कषाप में पाचं हजार रूपया दिया चलो यह तो धर्मस्थान की बात है लेकिन जिस गर्ज के लिए दिया गया हमें उस पर एतराज है। गुरुद्वारा सिंह सभा लक्कड़ मण्डी को 11 हजार रूपये दिए। इस के इलावा गवर्नमेंट गर्लज हायर सैकेंडरी स्कूल, यमानानगर, को वह श्रीमान जी एक लाख रूपए का झासां दे कर आए थे। इसके इलावा चहां पर जो ब्लाक समिति की तरफ से रेलवे इम्प्लाइज पर प्रोफैषनल टैक्स लगता था जिस की रकम चार लाख 29 हजार के करीब बनती थी वह मुआफ कर दिया ताकि वह इनको वोटें दें। डिप्टी स्पीकर साहिब, पुरी साहिब की मिल का जोषीरा था उस पर 65 नए पैसे पर बेचने का कंट्रोल था लेकिन इन्होंने उस को छुट्टी दे दी जिस हिसाब से मर्जी आए प्राइतेटली बेच लो। उनको 15 रूपए क्वैटल के हिसाब से शीरा बेच कर लाखों रूपए कमाने की इजाजत दे दी। इस तरह की अनेक और मिसालें दी जाती सकती है। चुनाव के दिनों में कुछ तो वह मोरैलिटी को अबजर्व करते ! सब को पावं तले रोंद दूंगा यह कहा करते थे वह, अंदर तुम को भगवान ठोकेगा बाहिर तुम को मैं ठोकूंगा। मैं अपने मूहं से कोई ऐसा शब्द नहीं कहता सिर्फ इतना ही कहता हूं कि

इन के साथ जो परमपिता परमात्मा ने किया है वह इस लिए किया कि घमण्डी का सिर हमेशा नीचा होता है।

श्री भगवत दयाल शर्मा : चमण्डी का सिर इस षिखण्डी ने नीचा किया है।

श्री मंगल सेन : कोई बात नहीं आज पहला दिन है गद्दी का बिछोडा भी बडा सदमा होता है। पण्डित जी आप को षिखण्डी के तीरों ने नही मारा तू अर्जन के तीरों से मरा है। पण्डित जी मेरे परम सिद्ध थे मगर मुख्य मन्त्री बनाने के बाद उनके दिमाग में हलचल पैदा हो गई थी। मै यह अर्ज कर रहा था कि कैसे वेस्ट हुआ पैसे का। डिप्टी स्पीकर साहिब, एक और दुःखदाई घटना हरियाणा में पानीपत में हुई थी। वहां तीन लोग आग लगाने से जल कर मर गए थे। हमे दुःख है उस घटना पर।

Mr.Deputy Speaker : It is a sub-judice case

श्री फतेह चन्द विज : केस कोर्ट में तो नही है। यह तो राए के लिए एडवोकेट – जनरल के पास गया हुआ है।

श्री उपाध्यक्ष : नहीं जी जब तक किसी केस की अपील की मियाद खत्म नहीं होती उतनी देर तक वह सबज्युडिस होता है।

श्री मंगल सेन : डिप्टी स्पीकर साहिब हम तो कानून की इज्जत करेंगे और रूल आफ ला में विष्वास रखते है। इसलिए अगर आप सबज्युडिस कहते है तो मै इसे यहीं पर छोडता हूं। मै

कहना चाहता हूँ कि यह गुनाह उन के किए हुए है और अब उनके किये हुए गुलाहों को इधर बैठे हुए मन्त्रियों को धोना पड़ेगा। यह ऐस्टीमेटस अब पास तो होने ही चाहिए मगर मैं फिनांस मिसिस्टर साहिब से कहूंगा कि उनके किए हुए पापों को ठीक कर लें और जो इन्होंने अनड्यू रियायतें की हुई है उन को रोकें। मैं इस हाउस के आदरणीय नेता राओ वीरेन्द्र सिंह जी से प्रार्थना करूंगा कि पिछले पांच महीनों में जो पूंजीपतियों से गठजोड़ हुए हैं जो के डील में हेरा फेरी हुई है उन की इन्क्वायरी करवाई जाए ताकि पता चले कि पिछले पांच महीनों का शासन कैसे चला है। बस इतनी बात कह कर मैं आप का शुक्रिया अदा करके बैठता हूँ।

**श्री भगवान देव (भिवानी) :** डिप्टी स्पीकर जो पिछली सरकार के द्वारा भूतपूर्व वित्त मन्त्री महोदय ने खर्च किया था उस को पास तो हम निश्चित रूप में करेंगे, इस में कोई सन्देह की बात नहीं किन्तु इन डिमांड्स के बारे में पिछले पांच महीनों के अन्दर जनता के गाढ़े खून पसीने की कमाई पर जिस ढग से डाका डाला गया उस की मिसाल इस प्रदेश के इतिहास में नहीं मिलती। चुनाव के दिनों में जिस तरह से भूतपूर्व मुख्य मन्त्री ने जनता की खून पसीने की कमाई को पानी की तरह बहाया उस का अगर हम चिट्ठा पेश करने लगें तो उस के लिए बड़ा समय लगेगा। लेकिन चुनाव के दिनों में जिस तरह से फिजूल-खर्ची हुई और आफिषियल मशीनरी का मिसयूज हुआ उस के बारे में मैं कुछ कहना चाहता हूँ। पब्लिक रिलेशन डिपार्ट्मेंट की गाडियां जोकि

केवल जनता के हित में चलनी चाहिए थी, उनका पैट्रोल और सारा खर्चा जनता के हित में लगाने के लिए होते हैं मगर जो रकम हमारे सामने डिस्कषन के लिए है, मैं समझता हूँ उसका अनुचित प्रयोग हुआ है।

डिप्टी स्पीकर साहिब, पब्लिक रिलेशन डिपार्टमेंट की गाड़ियों को इलैक्शन लड़ने के लिए प्रयोग किया, सरकारी कर्मचारियों को हिदायत दी गई थी कि वह इलैक्शन में कांग्रेस को सपोर्ट करें और कर्मचारियों ने कांग्रेस की पूरी सहायता की। सारी की सारी मशीनरी इस कार्य में जूटी हुई थी। स्पीकर साहिब, मैं यह सब बातें बिना किसी प्रमाण के नहीं कह रहा हूँ – मेरे पास सबूत मौजूद हैं, और कई मिसालें पेश कर सकता हूँ। जिन गाड़ियों का प्रयोग किया गया है और कहां कहां प्रयोग किया गया है, उनके चित्र मेरे पास मौजूद हैं। जो रूपया पिछले तीन महीनों में पब्लिक रिलेशन डिपार्टमेंट में खर्च हुआ है वह सब का सब कांग्रेस की सहायता करने के लिए सरकारी कर्मचारियों द्वारा हुआ है। स्पीकर साहिब, मैं इस की मांग करता हूँ कि इस मामले की जांच करवाई जाए।

भूतपूर्व नेता – मुख्य मंत्री का भानजा, श्री शिवशंकर, जो कि एक तहसीलदार के रीडर हैं, चुनाव के दिनों में यानी 22 फरवरी से लेकर 28 फरवरी तक भगवत् दयाल जी के साथ चुनाव में रहे और उनकी हाजरियां तहसीलदार के दफतर में लगती रहीं। मैं इस बात की इंकवायरी करवाना चाहता हूँ कि यह सारा कार्य अनुचित

ढंग से हुआ है। सरकारी कर्मचारियों का चुनाव में दखल देना और गवर्नमेंट मशीनरी का प्रयोग करना किसी प्रकार भी ठीक नहीं, मैं मांग करता हूँ कि इस की इन्क्वारी करवाई जाए।

स्पीकर साहिब, मेरे इलाका में एक जिंदल फैक्ट्री है, उससे एक लाख रूपया लेकर टाटा वालों से गारडरों आदि का माल सप्लाई करने के लिए सम्बन्ध स्थापित करवाया और उन्हें यह आश्वासन दिया कि चीफ मिनिस्टर श्री भगवत दयाल जी उन की इस मामले में सहायता करेंगे। इसके अतिरिक्त पचास हजार रूपया दादरी की फर्म से, जो ब्लैक मनी के रूप में उसके पास था, उन्होंने लिया। इस प्रकार पैसे को एंठने की कोषिष की और अपनी जेबें भर ली। स्पीकर साहिब ऐसी में कितनी ही मिसालें गिना सकता हूँ, ऐसी सैकड़ो मिसालें हैं मगर उनकी गिनाने में टाईम लगेगा।

इसके इलावा चुनाव के अन्दर जो धांधली मची, उसके बारे में मैं भिवानी तहसील (धोर) .....

**श्री उपाध्यक्ष :** आप डिमांड पर बोलें, दूसरों का नाम न लें।

**श्री भगवान देव :** मैं कहना चाहता हूँ कि इलैक्शन के दिनों में इस डिमांडज के बारे में किस तरह फजूलखर्ची हुई है, इसका नक्शा मैं सदन के सामने रखना चाहता हूँ। वैसे तो हम इन डिमांडज को पास करेंगे किन्तु जो कुछ हमारे भूतपूर्व मुख्यमंत्री ने

किया है, जनता के रूपये को अनुचित तरीके से वेस्ट किया है, वही मैं आपके सामने रख रहा हूँ।

डिप्टी स्पीकर साहिब भूतपूर्व मुख्य मन्त्री जी का यह कहना है कि यह सरकार चन्द दिनों की मेहमान है – यह केवल तीन दि नहीं चलेगी। मैं कहना चाहता हूँ कि जनसंघ ने ..... (षोर)

**मुख्य मंत्री :** जरा आप बात तो सुने कि क्या कहना चाहते है।

**श्री भगवान देव :** भगवत् दयाल की मिनिस्ट्री को पछाड़ने का जो पार्ट प्ले किया गया है – राव वीरेन्द्र सिंह जी के नेतृत्व में, हम हमेशा ही राव साहिब के पीछे एक प्रखर व जागरूक संतरी के रूप में सदा कार्य करते रहेंगे। इसके लिए यदि जनसंघ को किसी प्रकार की सैकीफाईस भी करनी पड़े तो खुशी से सैकीकाईस करेगा। इन शब्दों के साथ, डिप्टी स्पीकर साहिब, मैं मांग करता हूँ कि जो फजूलखर्ची इन पिछले तीन महीनों में हुई है उस की इन्क्वायरी करवाना अत्यावश्यक है और इसके लिए एक इन्क्वायरी बिठाई जाए।

**चौधरी श्री चन्द (हसनगढ़) :** डिप्टी स्पीकर साहिब, यह मिनिस्ट्री का कार्य जो हमारे सामने है – जो डिमांडज हमारे सामने है यह इनके एक बच्चे के रूप में है, जो हमने अडाप्ट किया हुआ है, इसको हमें पालना ही पड़ेगा।

**श्री निहाल सिंह :** बाप इधर चला गया, मां उधर बैठी है तो बच्चा क्या करेगा ? (हंसी)

**चौ० श्रीचन्द :** मां तो वहीं बैठी है। तुमहारे बगल में ही बैठी है जिस हिसाब से और जिस बे-इन्साफी से यह रूपया खर्च हुआ है उसे कोई भी व्यक्ति बर्दाष्ट नहीं कर सकता लेकिन सिचुएषन ऐसी है कि अब यह कच्चा पालना ही पड़ेगा।

डिप्टी स्पीकर साहिब, पंडित भगवत् दयाल जी ने एक बात कही, जिसका जवाब देने के लिए मैं खड़ा हुआ हूं। (विध्न) . . . . .  
. . . . . डिप्टी स्पीकर साहिब, चौधरी रिजक राम जी आज यह कहते हैं कि वह साफ साफ बातें करते हैं कि यह मिनिस्ट्री डूब जाएगी और उसके बाद इसके क्या हालात होंगे, यह चौधरी रिजक राम जी को पता होगा, किन्तु मुझे तो सिर्फ इतना ही कहना है कि मुझे मालूम है कि वह मेरे साथ ऐसे ही थे जैसे कि मैं पंडित जी के साथ था। वह भाई की तरह सलाह मख्विरा करके काम करते थे। आज पंडित जी ने एक बात कही कि मैं आपको बनाने वाला हूं। दरअसल बात यह है कि हरियाणा प्रांत में चुनाव में एक तो कांग्रेस का उम्मीदवार होता था और एक पंडित भगवत दयाल का उम्मीदवार होता था (कई सदस्यों द्वारा विध्न) और मैंने उनके साथ जा जा कर इनका साथ दिया। मगर यह सब भूल गए (विध्न)। कि कौन किसके बनाने वाला है।



**श्री उपाध्यक्ष :** चौधरी साहब (विध्न) ..... आप डिमांडज पर बोलें ।

**श्री भगवत दयाल शर्मा :** डिप्टी स्पीकर साहिब, यह इतने वृद्ध हो गए हैं कि रेलेवेंसी और इरेलेवेंसी सब बराबर है ।

**Revenue Minister :** Mr. Deputy Speaker, Sir, the General Elections are just over and anything can be said about the holding of these elections during the discussion on Budget.

**चौधरी श्रीचन्द :** पंडित जी जैसे तो मैंने बहुत सारे मन्दिरों में छोड़ दिए हैं । (हंसी)

देखिए, मैं परसनल एक्सप्लेनेशन दे रहा हूँ कि मैंने तुम्हें बनाया है । हाँ मैं कह रहा था कि इनका जी उम्मीदवार था उसके पास कांग्रेस का टिकट था किन्तु भगवत दयाल का जो अपना उम्मीदवार था, चाहे वह किसी भी पार्टी का हो, भगवत दयाल जो उसे सपोर्ट करते थे । कांग्रेस उम्मीदवार के सामने यह कहते थे कि उन्हीं (कांग्रेस उम्मीदवार) को सपोर्ट करना है और बीचो बीच वह अपने किसी अन्य उम्मीदवार को सपोर्ट करते थे । सब जगह जा जा कर हाथ खड़े कर के यह कहते थे कि " इस उम्मीदवार को सपोर्ट करो " ताकि बाद में इलैक्शन जीतने के बाद उसे अपनी पार्टी में अपनी इच्छानुसार शामिल कर लिया जाए । इन्होंने खुद बहुत से सच्चे कांग्रेसियों को चुनाव में हरवाया है । मेरे साथ खुद इन्होंने ऐसा किया है । दो आदमी पकड़ के लाए और उन से कहा कि देखो, इनकी खूब सेवा करना और उनकी चुनाव में

सहायता करना। इस सब का, सेवा करने का इनका अपना अलग अर्थ होता था कि हरवा देना। इस प्रकार की नीति इन्होंने अपनाई थी जिस का नतीजा यह हुआ।

तो पंडित जी आपने जो मुझे बनाया वह तो मुझे पता है लेकिन मैंने जो आपको बनाया वह नेकनीयतों से बनाया और मैंने आपके साथ धोखा नहीं किया। हम एक दो आदमियों को लाए यहां इनके पास। मेरे सामने उन से कहने लगे कि देखो भाई इनकी खूब सेवा करनी है (हंसी) मैंने अन से पूछा कि अब तो पंडित जी ने कह दिया इस लिए अब तो मेरे लिए कोषिष करोगे ? वह कहने लगे चौधरी साहिब आप समझे नहीं बात यह है कि वह कहते थे कि हरगिज नहीं बनने देना (हंसी)। मेरे सामने तो ऐसा कह दिया लेकिन पहले बुला कर उन्हें समझा दिया कि बनने न देना। इस तरह से इन्होंने मुझे बनाया। खैर दर्द यह नहीं था दर्द यह था कि इन्होंने जो पब्लिक सपीचिज की हैं उन से उन्होंने सारे हरियाणा में आग लगा दी है। कहते फिरते थे कि मैं उसकी औलाद हूं पता नहीं किस की कहते थे .....

**एक आवाज :** परसराम की औलाद कहते थे।

**चौधरी श्री चन्द :** हां कहते थे कि मैं तो परसराम की औलाद हूं और अब यह सार्फ सिर्फ म्यूजियम मे ही मिलेंगे .... (षोर) मैंने यह कर देना है, वह कर देना है ..... (षोर)

**श्री भगवत दयाल शर्मा :** बिल्कुल गलत।

चौधरी श्री चन्द : पंडित जो परसराम को तो क्या रावण की ओलाद भी मालूम नहीं होते। इनके घर के पास कोई धुनिया धोबी रहता था ..... (षोर)

श्री भगवत दयाल शर्मा : एक बुजुर्ग को जबान से ऐसे अलफाज शोभा नहीं देते .....(षोर)

चौधरी श्री चन्द : उस नं इन्हें पढ़ाया .....

श्री भगवत दयाल शर्मा : पढ़े यह है और इनके ऊपर असर है उस पढ़ाई का और यूनियनिस्ट पार्टी का और मुसलमानों का जिन में यह रहे है।

चौधरी श्री चन्द : मैं तो बुरा नहीं मानता मुझे कोई भी पढ़ा सकता है।

**Mr. Deputy Speaker :** Please be relevant.

चौधरी श्री चन्द : मुझे तो यह इसलिए कहना पड़ा कि पंडित जी ने खुद कहा था कि मैं इसे बना कर लाया हूँ। इसीलिए मैंने यह परसनल एकस्पलानेशन दी है और अब इस बारे में मैं ज्यादा न कहता हुआ डीमांडज के बारे में अर्ज करता हूँ कि इनको पास करना ही होगा वैसे ठीक नहीं है।

श्री दया कृष्ण (जींद) : डिप्टी स्पीकर साहिब, यह जो स्टेटमेंट सदन के सामने है मेरा ख्याल है जिन भाइयों ने इस बारे में सपीचिज की है शायद उन्होंने इसे पढ़ा तक नहीं है। यह जो

बजट में डिफिसिट दिखाया गया है उसे अगर गौर से देखा जाए तो यह दरअसल डैफिसिट नहीं है। बात यह है कि 11 करोड़ 5 लाख के जो एडवांसिज हुए हैं उनकी जो रिकवरी हुई है वह सिर्फ 2 करोड़ 67 लाख हुई है इसलिए 8 करोड़ 38 लाख का खिसारा दिखाया गया है लेकिन यह सही मायनों में जहां तक मैं समझता हूं डैफिसिट नहीं है। एडवांस की रिकवरी थोड़ी हुई है। गवर्नमेंट फारमेशन के मुताल्लिक चन्द बातें कही गई हैं। चौधरी हरद्वारी लाल जी की तरफ से एक एकस्पलेनेशन पढ़ कर सुनाई गई है और यह बैठे लोग खुशियां मना रहे हैं लेकिन मैं समझता हूं कि यह खुशियों मनाने की बात नहीं बल्कि बड़ी बेषर्मी की बात है जो कुछ मैम्बरान ने किया है .....

**श्री मंगल सैन :** आन ए प्वायंट आफ आर्डर सर, क्या यह बेषर्मी लफज पारलियामेंट्री है ..... तो यह तो फिर रोज तंग होंगे इसलिए इन्हें रोकें।

**श्री दया कृष्ण :** चलो मैं यह कहता हूं कि यह बहुत बुरी बात है कि एक पार्टी से दूसरी पार्टी में फ्लोर आफ दी हाउस कास करके चले जाएं और फिर बढ़ चढ़ कर बातें करें ..... (षोर) ..... मैं अर्ज करना चाहता हूं कि अगर तमाम समुन्दर के पानी से भी इस पाप को धोने की कोषिष करे तो भी यह पाप धुल नहीं सकता है ..... (और) ..... इस तरह फ्लोर कास करके दूसरी पार्टी में मिल जाना और फिर यहां खड़े होकर मारैल्टी और धर्म की बातें करना शर्म की बात नहीं तो और क्या

है ? क्या इस तरह की बनी गवर्नमेंट कभी कामयाब हो सकती है और लोगों को इन्साफ दे सकती है ।

**कुछ आवाजें :** जरूर होगी ।

**श्री दया कृष्ण :** ऐसा करने से तमाम हरियाणा का और सारे प्रदेश का सिर नीचा इन्होंने किया है (षोर) इस के बाद कुछ मैम्बर खड़े हो कर आपस में हुई बातें गलत रंग में यहां कहते हैं । मैं कहता हूं कि अगर चोरी की है तो घर में बात करों यहां हाऊस में ऐसी बातें करना कहां कि अक्लमंदी है । ऐसी बातें हाऊस में करने से बाहर लोगों पर क्या असर पड़ता है । लोग सोचते हैं कि कैसे मैम्बर हम ने भेजे हैं जो ऐसी बातें करते हैं .....

**Mr. Deputy Speaker :** Please speak on the Demands.

**श्री दया कृष्ण :** मैं यह कहना चाहता हूं कि यह पाप सिर्फ इस तरह से धोया जा सकता है कि जो भाई जिस पार्टी के टिकट पर चुन कर दूसरी तरफ चले गए हैं वह मैम्बरी से इस्तीफा दे कर दुबारा लोगो से चुन कर आएँ और फिर यहां बड़ चढ़ कर बातें करें । इस वक्त ऐसी बातें करना शोभा नहीं देता । जिस भाई ने अभी भी कांग्रेसी टोपी लगा रखी है उन्हें वह उतार देनी चाहिए और फिर इस्तीफा देकर दुबारा हाऊस में चुन कर आना चाहिए  
(Cheer from the opposition benches)

**श्री रणबीर सिंह (सम्भालका) :** डिप्टी स्पीकर साहिब, दया कृष्ण जी ने जी कुछ फरमाया है उस से साफ जाहर है कि उन्हें

और पंडित जी को जो दुःख है वह कुर्सी का है। नान कांग्रेस सरकार ने जो चिरका इन्हें लगाया है उसे सारी दुनिया जानती है और उसे कोई नहीं मिटा सकता। यहां यह जिकर भी आया कि पंडित जी ने इलैक्शन में क्या क्या किया। यह खुद तो इलैक्शन नहीं लड़े हैं इन्होंने ज्योतिषियों से इलैक्शन को लड़ा है। ज्योतिषियों से पूछ कर ही हर दिशा में जाते थे। इस लिए मैं कहता हूँ कि दया कृष्ण जी अगर ऐसे लीडर से आप न चिपकते तो आपको भी कोई सीट मिल जाती। वह खुद तो डूबे और आप को भी ले डूबे।

**श्री प्रताप सिंह (एलनाबाद) :** श्री दया कृष्ण जी ने कहा है कि जो फलोर कास कर गए उन्हें शर्म आनी चाहिए। यह जिन को लीडर मानते हैं मैं उनको कभी लीडर नहीं माना करता था। मैंने सब से पहले हाऊस में कहा था कि पंडित भगवत दयाल जी कांग्रेस पार्टी के नहीं बल्कि कांग्रेस पार्टी के एक क्लिक के लीडर है। उस दिन एक साहिब जो जन संघ टिकट से जीत कर आए जब ओथ लेने गए तो काफी बैच बजाए गए तो पंडित जी ने कहा था कि जया सबर करो कल तक 10 आदमी उधर से इधर आ जाएंगे। इस का मतलब है कि पंडित जी अगर उधर से उनकी तरफ आदमी चले आए तो उसे अच्छा समझते हैं लेकिन अगर उनकी तरफ से कुछ आदमी उधर चले जाए तो उन्हें बुरा लगता है ..... (षोर) ..... बात यह है कि इनको जो पटकनी हम ने दी है उसे यह बरदाशत नहीं कर पा रहे हैं। बाकी श्री दया कृष्ण जी

कहते हैं कि सारे देश में गलत मिसाल कायम हुई है मैं कहना चाहता हूँ कि वह जींद से आए हैं और जिस दिन वह स्पीकर का चुनाव हार कर वहां जाते हैं तो उस रात जींद में चरागां होता है और लोग खुशियां मनाते हैं .. (षोर) .....

**श्री उपाध्यक्ष :** आप डिमांड पर बोलिए ।

**श्री प्रताप सिंह :** जहां तक डिमांड की बात है, सबसे बड़ी डिमांड जो हरियाणा के लोगों की थी वह तो चीफ मनिस्टर जो बने हैं उनको हटाने की थी। तो इधर वालों ने और उधर वालों ने बड़ी होशियारी व कमाल से बन्दर के हाथ से उस्तरा छीनकर एक काबिल सर्जन राओ वीरेंद्र सिंह जी को दे दिया है। यह तो मेन डिमांड का जिक्र किया है अब बाकी डिमांडज हमने पास करनी हैं। मेरे जो बुजुर्ग हैं और पुराने पार्लियामेंटरियनज हैं उन्होंने बताया है कि किस ढंग से पैसा खर्च हुआ। मुझे तो इस बात का बहुत इलम नहीं लेकिन थोड़ा सा मैं अर्ज कर दूँ। मेरे हल्के के पड़ोस में पंडित भगवतदयाल जी गए। पहले यह उनवाली गए, फिर सरसा आए सरकारी जीपों पर। सरकारी अफसरों, पुलिस के और खास कर रेवैन्यू के, अफसरों की वहां ड्युटी लगी हुई थी। छः सौ के करीब, थाने, तहसील में मुंह निकालने वाले लोग और ब्लाक समितियों के चेयरमैन आदि बुलाए गए। सरसा में उन्होंने इन सब को एक बन्द कमरे में एड्रेस किया और कहा कि देखो भाई प्रताप सिंह कांग्रेस के टिकट पर उम्मीदवार हैं। मेरी कोषिष से उसको टिकट नहीं मिला है। मैं उनसे खुश भी नहीं हूँ

। मेरा उम्मीदवार लालचन्द है वह प्रताप सिंह का मौसेरा भाई है। उसमें और लालचन्द में कोई फर्क नहीं। आप लालचन्द को एम. एल. ए. बनाकर भेज दें, मिनिस्टर मैं बना दूंगा।

**श्री उपाध्यक्ष :** आप डिमांड पर बोलें।

**श्री प्रताप सिंह :** अब मैं डिमांड पर आ रहा हूँ। पंडित जी ने बड़ी कोषिष की परन्तु अफसोस कि लोगो के दिलो में इनकी बात घर ल कर सकी। तो इस तरह से यह सबकी पीठ में छुरा मारते थे मेरी पीठ बहुत सख्त साबित हुई और उसमें इनके छुरे की नोक घुस न सकी परन्तु हम सब ने मिलकर इनकी छाती में छुरा मारा है। इन साहिब का दिमाग सातवें आसमान पर चढ़ गया था। यह रामायण, माहभारत, ह्वरणाकष्यप और रावण के इतिहास को भूल गए है। रावण बड़ा विद्वान था, बड़ी सामर्थ्य वाला था परन्तु अहंकार के कारण उसका क्या हषर हुआ यह सबको मालूम है।

**Mr. Deputy Speaker :** Please confine yourself to the Demands.

**श्री प्रताप सिंह:** मैंने सिर्फ यही कहना है कि ये जो आसमान पर से जमीन पर आ गए हैं, इससे इनको कोई बड़ी चोट नहीं आई है। यह बहुत थोड़े अरसे में बहुत ऊंचे चले गए थे। अब इनको अपने किए पर पश्चाताप करना चाहिए। हमारे दिल में इनके प्रति कोई द्वेष भाव य बदला लेने का भाव नहीं।

**Mr. Deputy Speaker:** Please wind up now.



**श्री प्रताप सिंह :** अब में यह कहूंगा कि यह डिमांडज पास हो जानी चाहिए। आपकी और हाउस की गौर के लिए कि ये जो डिमांडें है मंजूरी के लिए पहली गवर्नमेंट ने पेश की और अब दूसरी गवर्नमेंट जो तबादीली के बाद आई है वह उन्हें पास कराना चाहती है। इसमें डिस्कषन की कोई बात नहीं है और जो थोड़े बहुत मन के भाव निकालने की बात थी वह मैं समझता हूं निकल चुके है इसलिए इनको पास कर दें और बाकी भी जो सरकार को पास कराना है वह भी इसी प्रकार का मैट्रियल है जिसको पुरानी सरकार ने जो इस वक्त अपोजिषन में बैठी है तैयार किया था इस लिए मेरी गुजारिश है कि आप कुछ मैम्बर गवर्नमेंट की तरफ से और कुछ अपोजीशन की तरफ से बुलाकर कोई रास्ता निकाल लें जिस से गवर्नमेंट ने जो कुछ पास कराना है वह जल्दी जल्दी करा लें और उसके बाद आगे के शैशन के लिए कोई तारीख रख लें ताकि हम लोगों की तरफ से कुछ प्रश्न आए हैं वे वर्तमान सरकार के मैम्बरों की तरफ से थे। इस से इररैलेवेण्ट बातों में, डिप्टी स्पीकर साहब, जो टाईम जाया जाएगा वह बच जाएगा और सिरिअसली जो हाउस की बिजनेस है उसको हम कर सकेंगे।

**श्री मंगल सैन:** डिप्टी स्पीकर साहब, मेरी एक ओबजरेशन है। चौधरी रिजक राम जी ने जो सुझाव दिया है मैं उसकी ताईद करता हूं और गुजारिश करूंगा कि एक कमेटी ट्रेजरी बेंचिज के मैम्बरों की और आपोजीशन के मैम्बरों की कंस्टीच्यूट कर दी जाएगी जो कि बिजनैस एडवाइजरी बाडी के

नाम से सारे एजंडा को तय कर लें। हम यह मानते हैं कि इनहोंने यह बजट पेश किया था और हमने जा कहना था वह कह दिया है। अब मिनिस्टर साहब इस बारे में जो कहना चाहें वे कह लें लेकिन मैं भी इनकी बात की ताईद करता हूँ।

**Education Minister:** We broadly agree unless there is somebody desperately wanting to speak.

**Ch. Debi Singh (Hathin):** Mr. Deputy Speaker, Sir, the Demands under discussion relate to the period from 1<sup>st</sup> November, 1966, i.e. from the inception of Haryana State, to 31<sup>st</sup> March, 1967. It is evident that there is some deficit in the Budget and that is quite possible because to the fact that when the State of Punjab was partitioned two factors arose; first that during the period of division there was not a popular Government functioning in this State and the whole thing was done by the officials and probably Haryana has not been properly represented in those Committees and meetings and so certain discrimination might have been done with regard to allocations of budget and other materials which were to be divided between Punjab and Haryana. Secondly, when a new House is to be established some expenses have to be incurred and sometimes more expenses have to be incurred and that is why it may be possible reasonable also that expenses more than probably desirable have had to be incurred to float and launch this new State. So my submission to the Chair is that this Budget, as it is may be passed.

**वित्त मंत्री (श्री मूलचन्द जैन):** डिप्टी स्पीकर साहिब, आज डिमांड्स हाउस के सामने है और उनके बारे में मुख्तलिफ

दोस्तों ने अपने विचार यहां हाउस में जाहिर किए हैं। उस कन्ट्रोवर्सी को छोड़कर जिसमें कि मैं शामिल नहीं होना चाहता था लेकिन मजबूरन मुझे भी थोड़ा सा शामिल होना तो पड़ेगा, मैं अपने दोस्तों की सजैशन्ज का स्वागत करता हूं, खासतौर पर डा. मंगल सैन और प्रभाकर जी ने जिन बातों की तरफ इस हाउस का ध्यान दिलाया है कि किस तरीके से डिसक्रिशनरी ग्रांट्स को यूज किया गया और किस तरीके से इलैक्शन के दिनों में नाजायज कनैसेशन दिए गए हैं, मैं उनको यकीन दिला देता हूं कि यह गवर्नमेंट इस मामले की तह तक पहुंचेगी। चीफ मिनिस्टर तथा दूसरे मिनिस्टर अपनी डिसक्रिशनरी ग्रांट्स को किस तरीके से इस्तेमाल करेंगे उसके लिये भी रूलज इवोलव करेंगे। मैं समझता हूं कि किसी मिनिस्टर को भी, चाहे वह चीफ मिनिस्टर हो, यह हक नहीं होना चाहिए कि वह सरकारी खजाने से दी गई डिसक्रिशनरी ग्रांट्स को अपने जाती मुफाद के लिये इस्तेमाल करें। मेरे कहने का यह मकसद नहीं कि पंडित भगवत दयाल ने डिसक्रिशनरी ग्रांट्स को नाजायज तौर पर इस्तेमाल किया। यह तो पड़ताल के बाद ही पता लगेगा। परन्तु फिर भी यह ओबजरवेशन पूरे मायने रखती है और उसके आगे क्या इन्तजाम होना है इस पर अभी विचार करना है। लेकिन जो इस वक्त सिंद्धांत की बात में समझता हूं वह यह है कि अगर इस देश में डैमोक्रेसी को ठीक तौर पर कायम रखना है तो यह जरूरी है कि जो लोग पावर में हों वे अच्छे से अच्छे स्टैंडर्ड और ट्रैडिशनज कायम करें। देखने की बात यह है कि आया कोई मिनिस्टर या

सारी कौंसल आफ मिनिस्टर्ज इस हाउस से एक एक लाख रुपये अपने डिसक्रिशनरी फंड के लिये जो ग्रांट लेता है और अगर वह उस ग्रांट को इलैक्शन के दिनों में अपनी कान्स्टीच्यूएन्सी में खर्च करता है तो क्या वह अपनी पोजीशन को एव्यूज करता है कि नहीं करता। मैं कहता हूँ कि इस तरह से वह एव्यूज करता है और मिनिस्टर जो गवर्नर साहब के सामने ओथ लेते वक्त हल्फ लेता है उस का उलंघन करता है। यह चीजें मेरे उस तरफ बैठे हुए साथी करते रहे हैं। मैं समझा था कि मेरे वह साथी आज की बदली हालत में कुछ सबक सीखेंगे लेकिन मुझे इस बात का बड़ा एफसोस है कि इस से इन्होंने कोई सबक नहीं सीखा। अब भी इन्हें अपने दिल और दिमाग में तलाश करना होगा कि यह गलती कैसे हुई। डिप्टी स्पीकर साहिब, मैं यह बात कोई आज यहां पर नहीं कह रहा। मैं तो यह बात पिछले 8 महीनों से कहता आ रहा हूँ और वह भी जो हमारे हायस्ट कुआर्टरज थे उन में कहता रहा हूँ कि अगर पंडित भगवत दयाल शर्मा को यहां पर कांग्रेस पार्टी का लीडर बनाया गया तो हरियाणा में कांग्रेस पार्टी खत्म हो जाएगी। यह बातें मैंने सिर्फ जबानी नहीं की थी बल्कि यह वहां रिकार्ड पर आई हुई हैं। मेरे कहने का मतलब यह है कि मैं यह बात केवल आज यहां पर नहीं कह रहा बल्कि आज से कई महीने पहले से कहता आ रहा हूँ। डिप्टी स्पीकर साहिब, आज इन बातों का यहां कहने का मौका नहीं है। और कई मौके आएंगे और मैं यहां पर बताऊंगा कि किस तरीके से मैंने यह बातें हायस्ट कुआर्टर तक पहुंचाई थीं लेकिन उस कुआर्टर ने मेरी बातों को

नहीं समझा। मैंने वहां जाकर बताया था कि इलैक्शन में श्री भगवत दयसाल शर्मा मेरी मुखालफित कर रहे हैं। डिप्टी स्पीकर साहब, केवल मैं ही उन की मुखलफित का षिकार नहीं हुआ हूं बल्कि और बहुत सारे दोस्त जो कांग्रेस टिकट इलैक्शन पर लड़ रहे थे वह भी हुए हैं और यह बात मैं सिर्फ आज ही नहीं कह रहा बल्कि उन दिनों जबकि यहां इलैक्शन हो रहे थे। हालांकि मैं कांग्रेस टिकट पर लड़ रहा था इन्होंने मेरे मुखालिफ उम्मीदवार को हजारों रूपये मुझे हराने के लिये दिए .....

**Chaudhri Debi Singh:** On a point of Order, Sir. Mr. Deputy Speaker, Shri Mool Chand Jain has just said that he was fully convinced about Shri Bhagwat Dayal's inability and incompetence to lead the party. May I know under what circumstances he agreed to have him as the leader of the congress Party unanimously in Delhi ?

**Mr. Deputy Speaker:** It is no point of Order.

**वित्त मंत्री:** डिप्टी स्पीकर साहिब, मैं अपने दोस्त चौधरी देवी सिंह का शुकगुजार हूँ जो इन्होंने मुझे इस बात को हाउस के सामने रखने का मौका दिया है। मुझे इस बात का अफसोस है कि जैसा बरताव पंडित भगवत दयाल शर्मा ने सिर्फ मूल चन्दइ जैन के साथ ही नहीं बल्कि बल्लू फट्टे, सज्जेश्वर, छैस्त्रै ऐसे मैम्बरों के साथ जो कांग्रेस पार्टी की टिकट पर चुनाव लड़ रहे थे किया यह दुनिया की हिस्टरी में कभी किसी पोलिटीकल पाअइज में किसी ने नहीं किया होगा कि अपनी ही पार्टी के लोगों की मुखालिफत की

हो। ऐसा होते हुए भी फिर भी मैंने अपनी पार्टी के डिस्प्लिन को और बेकार को काय रखने के लिये पंडित भगवत दयाल को पार्टी का लीडर माना। और यह मैंने अपने दिल पर पत्थर रखते हुए किया और यह इसलिये किया था कि शायद यह इससे सबक सीख लेंगे लेकिन इन्होंने इस से सबक नहीं सीखा। इसी वजह से जो सबक इन्होंने उस तरह से नहीं सीखा था वह हमें दूसरी तरह से सिखाना पड़ा। मैं, अपने दोस्त चौधरी हरद्वारी लाल जी का शुकगुजार हूँ जो उन्होंने मौका दिया है। यह पंडित भगवत दयाल शर्मा जिसको आप लीडर कहते हैं इसने जो काले करतूत किए हैं..

..

**Chaudhri Debi Singh:** sir:is this all what is being said by Shri Mool Chand Jain relevant to the Demands before the House ?

**वित्त मंत्री :** पता नहीं कि कयों मेरे लायक दोस्त सीख पा रहे हैं। डिप्टी स्पीकर साहिब, मैं अपने साथी चौधरी हरद्वारी लाल का शुकगुजार हूँ जो —

**श्री उपाध्यक्ष :** आप डिमांड पर बोलें।

**वित्त मंत्री :** डिप्टी स्पीकर साहिब, यह जो डिस्कीशनरी फण्डज का एवयूज हुआ है मैं तो उस का जिक्र कर रहा हूँ। मैं तो यहां पर यह बताना चाहता हूँ कि क्या क्या काली करतूतें पंडित भगवत दयाल शर्मा ने पिछले पांच महीनों में की हैं वैसे तो इन की यह काली करतूतें इन पांच महीनों पर ही खत्म हो जाती

यह तो अपनी सारी 25 साल की पब्लिक लाईफ में करते रहे हैं यह काली करतूतें इन्होंने इन पांच महीनों में ही नहीं की ।

**Chaudhri Dal Singh** : Sir, the Hon. Minister is not speaking on the Budget. Whatever is being said by him has nothing to do with the Demands before the House.

**पंडित भगवतदयाल शर्मा** : डिप्टी स्पीकर साहिब, जिस तरह से श्री मूल चन्द जी कह रहे हैं अगरी मैं भी उसी चीज के बारे में कुछ कहूँ तो इररैलेवंट नहीं होगी। इन्होंने काली करतूतो का जिक्र किया है इस वक्त इस बारे में जो यह कह रहे हैं यह सिवाए हाउस का वक्त जाया करने के और कुछ पही हो रहा। इन बातों के कहने के लिये बहुत मौके मिलने थे। मैं तो इस बारे में सिर्फ इतना ही कहना चाहता हूँ कि अगर यह मेरे किए हुए कामों की कालीर करतूते कहते हैं तो मैं इन से पूछना चाहता हूँ कि अगर यह उनको कालन करतूतें समझते थे तो यह इतने जलील है जो इन्होंने मुंझको अपना लीडर माना और मुझे अपनी मिनिस्टरी में इनकलुड करने के लिये कहा और क्योंकि इदन को मिनिस्टरी में इनकलूड नहीं किया गया इसजिलये अब यह मेरे किए हुए कामों को कालली करतूतें बताने लगे हैं ।

**श्री मंगल सेन** : आन ए प्वायंट आफ आर्डर, सर। मैं यह जानना चाहता हूँ कि क्या कोई आनरेबल मैम्बर इस हाउस में खड़े होकर किसी दूसरे आनरेबल मैम्बर के बारे में जलीरलज का शब्द इस्तेमाल कर सकता है और अगर नहीं कर सकता तो मैं

आप से निवेदन करूंगा कि आप इन्हें कहें कि यह अपने लफज वापिस लें।

**श्री उपाध्यक्ष :** ऐसी आप को नहीं कहना चाहिए था। आप इसे विदग्धा करें।

**चौधरी रिजक राम :** डिप्टी स्पीकर साहिब, वैसे तो इस हाउस में अगर मैम्बरज एक दूसरे के बारे में किसी ऐसी लैंगूएज का इस्तेमाल करें तो यह उन्हें शोभा नहीं देता। और यहां पर इस तरह से बातें तो करनी ही नहीं चाहिए। इस वक्त श्री मूल चन्द जी जैन बोल रहे थे वह बड़े जिम्मेवार आदमी हैं, बड़े पुराने पारलीयामेंटेरियन हैं अगर वह भी यहां पर कुछ जाती बातों को ला रहे हैं तो यह उन्हें शोभा नहीं देता। अगर वह इस तरह से करेंगे तो बाहर के लोग क्या कहेंगे। मैं समझता हूँ कि वह चेप्टर तो खत्म हो गया है क्योंकि पहली गवर्नमेंट तो 10 या 12 दिन रहने के बाद चली गई और अब उस की जगह पर दूसरी गवर्नमेंट आ गई है। अगर वह गवर्नमेंट अपने एकशनज में कांग्रेस गवर्नमेंट को सरपास करती है तब तो लोग इस को वैल्कम कहेंगे इसलिये इस तरह से पिछली गवर्नमेंट की बातों से कुछ फायदा होने वाला नहीं। मैं तो इन से सिर्फ इतना ही कहना चाहता हूँ कि अगर यह इस तरह की बातों को एवायड करें तो यह एक अचदी बात होगी। इस तरह से दूसरे के खिलाफ यहां पर कीचड़ उछालना अच्छा नहीं लगता।



**Shri Mangal Sein** : Mr. Deputy Speaker, the hon. Member has not got the privilege to use any expressin which may be unparliamentary. He may be asked to withdraw the ezpression 'Zaleel'

**विकास मंत्री** (चौधरी प्रताप सिंह दौलता) : डिप्टी स्पीकर साहब, मैं चौधरी रिजक राम जी की तजवीज से इतेफाक रखता हूं क्योकि यह हमस` भी ताल्लुक रखते हैं और उन से भी ताल्लुक रखते हैं। यह ठीक है कि ट्रस होना चाहिए और यह चीजें बंद होनी चाहिये।

**श्री मंगल सैन** : लेकिन डिप्टी स्पीकर साहिब, इन्होने जो अनपारललीयामैंटरी शब्द इस्तेमाल किए हैं वह अभी तक विदड्रा नही किए। यह इन्हें जरूर विदडा करने चाहिए।

**Deputy Speaker** : The hon Member should please withdraw the unparliamentary ezpression used by him.

**Shri Bhagwat Dayal Sharma** : Sir, if you cesire, I will withdraw it. But what I meant by the ezpression 'Zaleel' is 'shamelessly' and nothing else.

**श्री उपाध्यक्ष** : आप अपने शब्द वापिस ले लें।

**पंडित भगवत दयाल शर्मा** : मैं यह शब्द वापिस लेता हूं।

**चौधरी श्री चन्द** : डिप्टी स्पहेर साहिब, मैं आप की इजाजत से इस हाउस में जो मेरी किसी बात से गलतफहमी हो

गई है उसे दूर करना चाहता हूँ। मैंने जो धोबी वाली बात की वह मैंने वैसो मजाक में कही थी। मेरा इस में कोई मकसद नहीं था। इसके लिये मैं पंडित जी से माफी मांगता हूँ।

I never meant any disrespect to him.

मैं फिर यह कहता हूँ कि अगर पंडित जी ने मेरी इदस बात से बुरा माना है तो मैं इसे वापिस लेता हूँ और उन से माफी मांगता हूँ।

**श्री भगवत दयाल शर्मा :** डिप्टी स्पीकर साहिब, मैंने तो सिर्फ इतना ही अर्ज करना है कि इस वक्त हाउस में डिमांडज पर बहस चल रही है और अगर इसी पर डिस्कशन चले तो ठीक है। ऐसी बातों के लिये तो बहुए मौके आएंगे। अगर यह चीज इसी तरह से चलती रही तो –

Naturally, that will drag others also in that controversy. So, I would request the Chair to ask the members to confine themselves to the demands under discussion.

**वित्त मंत्री (श्री मूल चन्द जैन)** अगर डिस्क्रीशनरी ग्रंट का कहीं एब्ज्यूज हुआ है तो मैं जांच लूंगा। और इसी तरह जिदल ब्रादर्स वगैरह को जो कन्सैशरान रिदए गए हैं उन्हें जांच लिया जाएगा। कोई भी अनड्यू कन्सैशन कहीं भी किसी को दिए गए हैं, उनको मंसूख करेंगे। इन शब्दों के साथ में हाउस को दरखास्त करता हूँ कि यह डिमांड पास कर दी जाए।

**voting of Demands for Grants of the Budget estimates**

**1966-67 (from 1<sup>st</sup> November, 1966 to 31<sup>st</sup> March, 1967)**

**Mr. Deputy Speaker :** Now, I will put the Demands to the vote of the House.

**Voices :** All the Demands be put together.

**Mr. Deputy Speaker:** All right.

**Question is-**

That a sum not exceeding Rs 34,20,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 9-Land.

That a sum not exceeding Rs 2,65,500 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 10-State.

That a sum not exceeding Rs 1,41,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 11-Taxes on Vehicles.

That a sum not exceeding Rs 6,16,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the

course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 12-Sales Tax.

That a sum not exceeding Rs 5,85,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 13-Other Taxes and Duties.

That a sum not exceeding Rs 1,39,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 14-Stamps.

That a sum not exceeding Rs 16,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 15-Registration Fees.

That a sum not exceeding Rs 10,10,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 18-Parliament, State and Union Territory Legislatures.

That a sum not exceeding Rs 85,35,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 19-General Administration.

That a sum not exceeding Rs 13,88,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 21-Administration of Justice.

That a sum not exceeding Rs 16,39,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 22-Jails.

That a sum not exceeding Rs 2,41,72,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 23-Police.

That a sum not exceeding Rs 86,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 25-Supplies and Disposals.

That a sum not exceeding Rs 14,64,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 26-Miscellaneous Departments.

That a sum not exceeding Rs 69,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup>

November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 27-Scientific Departments.

That a sum not exceeding Rs 4,23,48,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 28-Education.

That a sum not exceeding Rs 1,17,76,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 29-Medical.

That a sum not exceeding Rs 69,84,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 30-Public Health.

That a sum not exceeding Rs 1,48,15,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 31-Agriculture.

That a sum not exceeding Rs 34,70,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 33-Animal Husbandry.

That a sum not exceeding Rs 22,62,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 34-Co-operation.

That a sum not exceeding Rs 41,17,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 35-Industries.

That a sum not exceeding Rs 57,69,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 37-Community Development Projects, National Extension Service and Local Development Works.

That a sum not exceeding Rs 57,84,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 38-Labour and Employment.

That a sum not exceeding Rs 9,18,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 39-Miscellaneous, Social and Development Organisation.

That a sum not exceeding Rs 1,50,67,320 be granted to the Governor to defray the charges that will come in

the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 42-Multipurpose River Schemes.

That a sum not exceeding Rs 1,91,09,960 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 43-Irrigation, Navigation, Embankment and Drainage Works (Commercial). 44-Irrigation, Navigation, Embankment and Drainage Works (Non-Commercial).

That a sum not exceeding Rs 42,98,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of Charges on Irrigation Establishment.

That a sum not exceeding Rs 31,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 47-Capital Outlay on Multipurpose River Schemes.

That a sum not exceeding Rs 73,02,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 50-Public Works.

That a sum not exceeding Rs 33,08,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup>



November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of Charges on Buildings and Roads Establishment.

That a sum not exceeding Rs 25,89,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 52-Capital Outlay on Public Works.

That a sum not exceeding Rs 1,25,17,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 57-Road and Water Transport Schemes.

That a sum not exceeding Rs 4,70,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 61-Capital Outlay on Rail Road Co-ordination Schemes.

That a sum not exceeding Rs 35,23,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 64-Famine Relief.

That a sum not exceeding Rs 37,02,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 65-Pension and Other Retirement Benefits.

That a sum not exceeding Rs 1,32,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 67-Privy Purses and Allowances of Indian Rulers.

That a sum not exceeding Rs 23,23,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 68-Stationery and Printing.

That a sum not exceeding Rs 56,72,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 70-Forest.

That a sum not exceeding Rs 1,10,94,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 71-Miscellaneous.

That a sum not exceeding Rs 99,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 76-Other Miscellaneous Compensation and Assignments.

That a sum not exceeding Rs 1,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup>

November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 78-Pre Partition Payments.

That a sum not exceeding Rs 37,41,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 78-A-Expenditure connected with National Emergency.

That a sum not exceeding Rs 40,39,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 95-Capital Outlay on Schemes on Agricultural Improvement and Research.

That a sum not exceeding Rs 92,10,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 96-Capital Outlay on Industrial Development.

That a sum not exceeding Rs 5,78,30,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 98-Capital Outlay on Multipurpose River Schemes.

That a sum not exceeding Rs 80,95,050 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 99-

Capital Outlay on Irrigation, Navigation, Embankment and Drainage Works (Commercial).

That a sum not exceeding Rs 1,48,10,750 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 103-Capital Outlay on Public Works.

That a sum not exceeding Rs 4,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 109-Capital Outlay on Other Works.

That a sum not exceeding Rs 24,32,770 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 114-Capital Outlay on Road and Water Transport Schemes.

That a sum not exceeding Rs 40,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 120-Payment of Commuted Value of Pensions.

That a sum not exceeding Rs 10,29,41,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 124-Capital Outlay on Schemes of Government Trading.

That a sum not exceeding Rs 11,20,51,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of Loans to Lcal Funds Private Parties etc., Loans to Government Servants.

That a sum not exceeding Rs 75,00,000 be granted to the Governor to defray the charges that will come in the course of payment for the year 1966-67 (from the 1<sup>st</sup> November, 1966 to the 31<sup>st</sup> March 1967) in respect of 125-Appropriation to the Contingency Fund.

The motions were carried.

**Mr. Speaker:** The House stands adjourned till 11 A.M. tomorrow, the 28<sup>th</sup> March, 1967.

**3.29 P.M.**

The Sabha then adjourned till 11 a.m., on Tuesday, the 28<sup>th</sup> March, 1967.